陕震发〔2016〕56号

关于调整地震科普报告团的通知
各设区市、杨凌示范区地震局（办），西咸新区社会事务管理局，韩城市地震办公室，局属有关单位、部门：
陕西省地震科普报告团自2009年成立以来，在传播防震减灾知识、开展地震科普宣讲、提高社会公众防震减灾意识方面做了大量工作，取得了显著社会效益。为了充分调动广大地震工作者参与科普宣讲的积极性，充实地震科普报告团队伍，发挥地震及其相关专业科技、管理人员在科普宣讲工作中的引领作用，提升地震科普宣讲对防震减灾事业发展的贡献率，在总结前期工作的基础上，对地震科普报告团成员进行调整。现就有关事项通知如下：
一、地震科普报告团组成
团  长：王彩云
副团长：张芝霞   牛百勇
成  员：邵辉成  袁志祥  王庆良  王毅红  王振武
舒优良  党光明  赵玉涛  杨  勤  方  炜
石  军  谭玉娥  张  艳  段  锋  黄  英
董星宏  杨  帆  罗  彬  赵  韬  刘  春
刘学敏  俎永杰  叶三荣  卢海菊  黄晓东
张  婕
二、主要任务

通过科普宣讲活动，为各级各类学校、党政机关、企事业单位、社区、军营等进行防震减灾知识宣传，普及地震科普知识及应急避震、自救互救常识，增强社会公众自我保护和自救互救能力，减轻地震灾害伤害，提高全社会的防震减灾意识。
开展地震科普宣讲学术交流与培训活动，不断完善地震科普宣讲课件，提升地震科普宣传工作效益。
三、工作内容

（一）利用防震减灾知识讲座、报告、现场参观等形式，向广大人民群众和各级领导干部普及防震减灾知识，进一步增强全社会的防震减灾意识和人民群众自救互救技能，提高各级领导干部应急指挥、决策能力，增强依法管理防震减灾工作的自觉性。
（二）在每年的“科技之春”宣传月、防震减灾宣传活动周、唐山地震纪念日等宣传活动中，积极开展地震科普宣讲。
四、职责分工
（一）省地震局震害防御处负责建立针对省市领导干部、党校、行政学院、大专院校等开展地震科普讲座的长效机制。
（二）省防震减灾宣传教育中心负责实施针对省市领导干部、党校、行政学院、大专院校、企事业单位、中小学校、社区等开展的地震科普宣讲及每年的“科技之春”宣传月、防震减灾宣传活动周等宣传活动中的地震科普宣讲安排部署工作；针对邀请单位要求安排专家作专场地震科普讲座；负责对地震科普报告团成员进行培训、交流，不断提高科普报告团成员业务素质和宣讲水平，保证宣讲内容的科学性、合法性。
（三）各市县地震工作部门负责本区域内地震科普宣讲计划制定，积极主动联系地震科普报告团，开展地震科普宣传活动。
五、有关要求

（一）防震减灾宣传教育中心要加强对地震科普报告团的管理，不断强化培训和交流；要积极主动联系，安排地震科普报告团成员经常深入机关、事业单位、企业、学校、社区等开展科普宣传活动，传播防震减灾知识，提升防震减灾素质；特别要经常深入基层、深入农村，向农民群众宣传普及防震减灾科学知识和农村建房抗震防震基本常识，引导广大农民群众主动掌握防震减灾和应急避险技能，增强安全意识，为全面改善农村民居抗震安全环境、建设美丽乡村营造良好氛围。
（二）地震科普报告团成员要不断培养良好的科学素养，加强相关专业知识学习，增加知识积累，丰富宣讲技巧，不断提高地震科普宣传的能力和水平。
                              陕西省地震局

2016年8月29日

陕西省地震局办公室                         2016年8月29日印发
— 4 —

​​​
— 5 —